
 
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 
 

U N I O N E    C O L L I N A R E 
T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 

Unione di Comuni costituita da 
ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE-OTTIGLIO-

FRASSINELLO MONFERRATO-CAMAGNA MONFERRATO  
 

V E R B A L E   DI   D E L I B E R A Z I O N E 
D E L   C O N S I G L I O   D E L L’U N I O N E   N.  6 

 

OGGETTO: Presa d’atto del recesso del Comune di San Giorgio Monferrato  dalla 
            gestione associata del servizio scolastico. 
 

L’anno 2019 il giorno 01 del mese di ottobre alle ore 21.15 nella sala consigliare del COMUNE di 
ROSIGNANO MONFERRATO, si è riunito il Consiglio dell’Unione in seduta straordinaria di 1^ 
convocazione, con l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti. 
All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 
 

N. 
 

 
COGNOME 

 

 
NOME 

 

 
 

 

 
PRESENTE 

 
1 CHIESA Cesare PRESIDENTE SI 
2 SALVANESCHI Carlo    CONSIGLIERE SI 
3 ACETO Dario “ “ SI 
4 GAVIATI Riccardo “ “ SI 
5 ESCHER Enrico “ “ SI 
6 LAVAGNO Massimo “ “ SI 
7 SCAROLA Rino “ “ SI 
8 DEEVASIS Maurizio “ “ SI 
9 MARLETTA Giuliano “ “ SI 
10 GALLINA Irene “ “ SI 
11 PASCIUTA Calogero Massimo “ “ SI 
12 VERGNASCO Stefano “ “ SI 
13 CRESSANO  Mauro “ “ SI 
14 SCAGLIOTTI Claudio “ “ SI 
15 BECCARIA Luca “ “ SI 
16 GARLANDO Sergio “ “ SI 
17 MORANZONI Giorgio Ariberto “ “ NO 
     
     

 
 

 
Totale  Presenti 

 
 

 
 

 

Presiede il Signor Cesare CHIESA (Sindaco del Comune di Rosignano Monferrato) 
Partecipa il dottor Sante Palmieri, -Segretario dell’Unione, che provvede alla redazione del presente 
verbale. 
La seduta è legale.  
 



Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
PREMESSO CHE: 

 

• L'Unione esercita in forma associata la funzione fondamentale del servizio 
scolastico per tutti i Comuni dell'Unione come da deliberazione della Giunta dell'Unione 
n. 14 del 10/11/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Trasferimento 
all’Unione della funzione relativa all’edilizia scolastica, per la parte non attribuita 
alla competenza delle Province, organizzazione e gestione dei servizi scolastici – 
determinazioni”;  

 

• il Comune di San Giorgio Monferrato, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 06/09/2019 ha deliberato il recesso dalla gestione in forma associata della funzione 
fondamentale relativa al  servizio scolastico con la motivazione di non aver garantito, tale 
forma di gestione, l' efficienza e l'economicità necessaria per legge in quanto ha fatto 
registrare un sostanziale incremento dei costi; 
 

VISTO l'art. 14, comma 28 del D.L. 78/2010 convertito nella legge 31 maggio 2010, n. 12 
laddove prevede che: “ I comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 
abitanti se appartengono o sono appartenuti a comunità montane, esclusi i comuni il cui 
territorio coincide integralmente con quello di una o di più isole e il comune di Campione 
d’Italia, esercitano obbligatoriamente in forma associata, mediante unione di comuni o 
convenzione, le funzioni fondamentali dei comuni di cui al comma 27, ad esclusione della 
lettera l)....omissis...” ; 
 

VISTO l'art. 11 bis del D.L. 14.12.2018, n. 135, convertito nell'art. 1 della Legge 11.2.2019, 
n. 12 laddove ha previsto il rinvio al 31 Dicembre 2019 dell'obbligo della gestione in forma 
associata delle funzioni fondamentale dei Comuni; 
 

DATO ATTO che il comma 28 dell'art. 14 del D.L. n. 78/2010 è stato dichiarato 
costituzionalmente illegittimo dalla Corte Costituzionale con sentenza n. 33 del 4 marzo 
2019 nella parte in cui non prevede la possibilità del Comune obbligato di ottenere 
l'esonero dall'obbligo qualora non sono realizzabili, con le forme associative imposte, 
economie di scala e/o miglioramenti in termini di efficacia ed efficienza, nell'erogazione dei 
beni pubblici alle popolazioni di riferimento; 
   
RITENUTO, pertanto, di prendere atto del recesso del Comune di San Giorgio Monferrato 
dalla gestione associata della funzione fondamentale relativa ai servizi scolastici per le 
motivazioni riportate nella deliberazione richiamata di C.C. n. 20 del 6/9/2019; 
 

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo circa la regolarità 
tecnico/amministrativa del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese; 
 

 



 
 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO del recesso del Comune di San Giorgio Monferrato dalla gestione 
associata della funzione fondamentale relativa ai servizi scolastici, per le motivazioni 
riportate nella deliberazione richiamata di C.C. n. 20 del 6/9/2019, a decorrere dall'anno 
scolastico 2019/2020; 
 

  
Con successiva votazione unanime espressa con votazione separata e palese, ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267,  

 

DELIBERA 

 

DICHIARARE  immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 
        (Dott. Cesare CHIESA)               (Dott. Sante PALMIERI) 

 
 
 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito Web dell’Unione da 
oggi per 15 giorni consecutivi, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267. 
 
Rosignano Monferrato, lì . Il Responsabile del Servizio 

 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________ 
 
 

 
X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Rosignano Monferrato, lì _____________ Il Segretario dell’Unione 
Sante PALMIERI 

 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
REGIONE PIEMONTE       PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
 

U N I O N E  C O L L I N A R E   
T E R R E  D I  V I G N E T I  E  P I E T R A  D A  C A N T O N I  

 
Partita iva 02395430065 

Sede legale c/o Comune di Rosignano Monferrato Via Roma 19 15030  
Tel. 0142 489009 Fax 0142 488959 email: info@unionevignetiecantoni.al.it 

 
************************************************************************************************ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
 
ISCRITTA ALL’ORDINE DEL GIORNO DEL 01.10.2019. 
 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto del recesso del Comune di San Giorgio Monferrato  dalla 
gestione associata del servizio scolastico. 
 
 
 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA. 
Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la 
sua conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, 

si esprime parere favorevole di regolarità Amministrativa, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49, 1° comma D.Lgs. 267/2000) 
Li   01.10.2019     
 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
        Alessandro Grigò 


